



# ZHONGDA INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

(中大國際控股有限公司\*)

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號: 909)

截至二零零七年十二月三十一日止之年度業績

## 財務紀要

	二零零七年	二零零六年	變動 %
1. 收入(人民幣千元)	325,472	190,736	70.64%
2. 毛利(人民幣千元)	71,163	60,813	17.02%
3. 邊際淨利(%)	12.45%	6.76%	+5.69%
4. 每股盈利-基本(人民幣分)	6.32	3.83	65.01%
5. 總資產(人民幣千元)	681,535	426,843	
6. 流動比率(倍)	1.26x	0.97x	
7. 淨資產負債比率(倍)	0.23x	0.70x	
8. 息税前利潤(人民幣千元)	53,586	22,731	+135.74%

## 業績

中大國際控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零七年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同其去年同期之比較數字：

### 綜合收益表

截至二零零七年十二月三十一日止年度

	附註	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
營業額	3	325,472	190,736
銷售成本		(254,309)	(129,923)
毛利		71,163	60,813
其他收入		80,694	15,202
銷售及分銷開支		(19,396)	(16,716)
管理費用		(70,561)	(29,850)
其他業務支出		(8,310)	(6,718)
應佔一間聯營公司之虧損		(4)	—
財務費用	5	(13,884)	(9,229)
除稅前溢利	6	39,702	13,502
稅項	7	812	(604)
本年度溢利		40,514	12,898
以下各項應佔：			
本公司權益持有人		29,811	15,317
少數股東權益		10,703	(2,419)
		40,514	12,898
股息	8	—	—
每股盈利	9	人民幣	人民幣
— 基本		6.32分	3.83分
— 攤薄		6.14分	不適用

## 綜合資產負債表

於二零零七年十二月三十一日

	附註	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		101,396	116,270
預付租賃款項		55,629	58,369
投資物業		96,889	—
投資於一間聯營公司		—	—
投資於一間聯營公司之預付款項		474	1,087
可供出售投資		900	900
遞延稅項資產		17,430	15,620
		<hr/>	<hr/>
		272,718	192,246
		<hr/>	<hr/>
<b>流動資產</b>			
存貨		48,736	27,812
應收關連公司款項		123,948	26,898
應收貿易賬款及票據	10	85,255	91,554
預付租賃款項		1,244	1,429
就合約工程應收客戶款項		25,594	46,511
持作買賣投資		—	200
預付款項及其他應收款項		34,199	19,498
存放於財務機構之受限制存款		15,802	—
已抵押銀行存款		16,159	—
受限制銀行結餘		4,161	3,000
銀行結餘及現金		53,719	17,695
		<hr/>	<hr/>
		408,817	234,597
		<hr/>	<hr/>

## 綜合資產負債表(續)

於二零零七年十二月三十一日

	附註	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
<b>流動負債</b>			
就合約工程應付客戶款項		10,488	7,073
應付貿易賬款及票據	11	83,228	23,738
客戶預付款項		38,152	353
其他應付款項及應計費用		26,307	46,691
應付一間聯營公司款項		4	—
應付關連公司款項		386	1,048
應付董事款項		5,008	6,178
應付稅項		14,412	14,148
銀行透支		9,165	—
銀行及其他借貸 — 於一年內到期		138,000	142,500
		<b>325,150</b>	<b>241,729</b>
<b>流動資產/(負債)淨值</b>		<b>83,667</b>	<b>(7,132)</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>356,385</b>	<b>185,114</b>
<b>非流動負債</b>			
最終控股公司貸款		—	12,000
銀行及其他借貸 — 於一年後到期		20,000	—
		<b>336,385</b>	<b>173,114</b>
<b>資本及儲備</b>			
股本		55,125	42,386
儲備		252,252	114,717
本公司權益持有人應佔權益		307,377	157,103
少數股東權益		29,008	16,011
		<b>336,385</b>	<b>173,114</b>

附註：

## 1. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團首度應用由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之多項新準則、詮釋及修訂（「新訂香港財務報告準則」）。該等準則於二零零七年一月一日或其後開始之會計期間生效。

香港會計準則（「香港會計準則」）第1號（修訂本）	股本披露
香港財務報告準則第7號	金融工具：披露
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋（「詮釋」）第7號	根據香港會計準則第29號「嚴重通貨膨脹經濟中之財務報告」採用重列法
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第8號	香港財務報告準則第2號之範圍
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第9號	重估內含衍生工具
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第10號	中期財務報告及減值

採納新訂香港財務報告準則不會對現行或過往會計年度業績及財務狀況之編製及呈列方式構成重大影響。因此，毋須為過往年度作出調整。

本集團並無提早採用以下於二零零七年十二月三十一日已頒佈但未生效之新準則、詮釋及修訂。本公司董事預期，採用此等準則、修訂或詮釋將不會對本集團之業績及財務狀況構成重大影響。

香港會計準則第1號（經修訂）	財務報表之呈列 <sup>1</sup>
香港會計準則第23號（經修訂）	借貸成本 <sup>1</sup>
香港會計準則第27號（經修訂）	綜合及獨立財務報表 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第2號（修訂本）	以股份為基礎支付之歸屬條件及註銷 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第3號（經修訂）	業務合併 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第8號	經營分部 <sup>1</sup>
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第11號	香港財務報告準則第2號－集團及庫存股份交易 <sup>3</sup>
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第12號	服務經營權安排 <sup>4</sup>
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第13號	客戶忠誠計劃 <sup>5</sup>
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第14號	香港會計準則第19號－對界定福利資產之限制、最低資金要求及兩者之相互關係 <sup>4</sup>

<sup>1</sup> 於二零零九年一月一日或其後開始的年度期間生效。

<sup>2</sup> 於二零零九年七月一日或其後開始的年度期間生效。

<sup>3</sup> 於二零零七年三月一日或其後開始的年度期間生效。

<sup>4</sup> 於二零零八年一月一日或其後開始的年度期間生效。

<sup>5</sup> 於二零零八年七月一日或其後開始的年度期間生效。

## 2. 編製基準

綜合財務報表乃按歷史成本法編製，惟投資物業及金融工具分別按重估值及公平值計量則除外。

綜合財務報表乃根據香港會計師公會所頒佈之香港財務報告準則編製。此外，綜合財務報表載有香港聯合交易所有限公司證券上市規則及香港公司條例規定之適用披露事項。

## 3. 營業額

營業額指建造合約所得收益及銷售貨物所收及應收款項(扣除折扣、退貨及銷售相關款項)。本年度本集團營業額分析如下：

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
銷售貨品	315,836	148,355
建造合約之收入	9,636	42,381
	<u>325,472</u>	<u>190,736</u>

## 4. 業務及地區分部

### (a) 業務分部

就管理而言，本集團目前以三個經營分部經營－汽車設備、公車及汽車零部件。該等分部為本集團報告其主要分部資料之基準。

主要業務如下：

汽車設備	－	製造及銷售汽車設備
公車	－	製造及銷售公車
汽車零部件	－	買賣汽車零部件

該等業務之分部資料呈列如下：

### 綜合收益表

截至二零零七年十二月三十一日止年度

	汽車設備 人民幣千元	公車 人民幣千元	汽車零部件 人民幣千元	合計 人民幣千元
營業額	<u>182,661</u>	<u>61,118</u>	<u>81,693</u>	<u>325,472</u>
業績				
分部業績	13,761	4,020	6,522	24,303
未分攤公司開支				(15,837)
未分攤其他收入				45,124
應佔一間聯營虧損				(4)
財務費用				(13,884)
除稅前溢利				39,702
稅項				812
本年度溢利				<u>40,514</u>

### 綜合資產負債表

於二零零七年十二月三十一日

	汽車設備 人民幣千元	公車 人民幣千元	汽車零部件 人民幣千元	合計 人民幣千元
資產				
分部資產	333,088	139,571	103,914	576,573
投資於一間聯營公司				—
未分攤公司及其他資產				104,962
綜合總資產				<u>681,535</u>
負債				
分部負債	98,355	58,565	18,316	175,236
未分攤公司及其他負債				169,914
綜合總負債				<u>345,150</u>

## 綜合收益表

截至二零零六年十二月三十一日止年度

	汽車設備 人民幣千元	公車 人民幣千元	合計 人民幣千元
營業額	<u>190,736</u>	<u>-</u>	<u>190,736</u>
業績			
分部業績	<u>30,023</u>	<u>(905)</u>	29,118
未分攤公司開支			(6,387)
融資成本			<u>(9,229)</u>
除稅前溢利			13,502
稅項			<u>(604)</u>
本年度溢利			<u>12,898</u>

## 綜合資產負債表

於二零零六年十二月三十一日

	汽車設備 人民幣千元	公車 人民幣千元	合計 人民幣千元
資產			
分部資產	348,285	66,658	414,943
未分攤公司及其他資產			<u>11,900</u>
綜合總資產			<u>426,843</u>
負債			
分部負債	91,995	3,040	95,035
未分攤公司及其他負債			<u>158,694</u>
綜合總負債			<u>253,729</u>



(b) 地區分部

本集團大部份業務在中國、歐洲及中國以外之亞洲地區經營。按地區分部之營業額分析如下：

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
中國	276,646	150,956
歐洲	22,756	16,717
中國以外之亞洲地區	5,377	13,274
其他	20,693	9,789
	<u>325,472</u>	<u>190,736</u>

本集團分部資產及物業、廠房及設備添置以及在建工程和土地使用權超過90%位於中國。

5. 財務費用

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
於五年內悉數償還之銀行及其他借貸之利息	<u>13,884</u>	<u>9,229</u>

6. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除下列各項：

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
預付租賃款項攤銷	1,244	911
核數師酬金		
— 本年度	1,618	928
— 過往年度超額撥備	(358)	—
呆壞賬準備	13,122	3,716
就合約工程應收客戶之款項準備	8,625	1,672
投資於一間聯營公司之預付款項減值	613	—
已確認為開支之存貨成本(不包括員工成本、物業、廠房及設備折舊)	239,161	122,233
物業、廠房及設備折舊	5,031	4,213
出售物業、廠房及設備虧損	180	—
物業、廠房及設備撇銷	92	—
員工成本(不包括董事酬金)		
— 薪金及工資	16,548	12,558
— 退休福利計劃供款	2,813	2,323
— 以股份付款	7,418	—

## 7. 稅項

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
費用包括：		
中國企業所得稅(「企業所得稅」)	770	—
香港利得稅	228	—
	<hr/>	<hr/>
	998	—
遞延稅項		
本年度	(1,336)	604
由於稅率變動	(474)	—
	<hr/>	<hr/>
	<b>(812)</b>	<b>604</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

於二零零七年三月十六日，第十屆全國人民代表大會第五次會議通過中國企業所得稅法，以統一不同類型中國實體之稅率安排，將所得稅劃一由 33% 減少至 25%，自二零零八年一月一日起生效。

除兩間附屬公司須按 33% 之企業所得稅法定稅率繳稅外，於中國成立之本公司所有其他附屬公司均須按 24% 之企業所得稅率繳稅。

香港利得稅乃按年內估計應課稅溢利以 17.5% 之稅率計算。於過往年度未撥備香港利得稅此乃由於該年度本集團在香港無應課稅溢利。

於其他司法權區產生之稅項乃按有關司法權區之通用稅率計算。

## 8. 股息

於二零零七年度內並無支付或建議支付任何股息，自結算日以來亦無建議支付任何股息(二零零六年：零)。

## 9. 每股盈利

每股基本盈利乃根據年內本公司權益持有人應佔本集團溢利約人民幣 29,811,000 元(二零零六年：人民幣 15,317,000 元)及於年內已發行之普通股加權平均數 471,527,000 股(二零零六年：400,004,000 股)普通股計算。

計算每股攤薄盈利所採用的溢利與上文所述計算每股基本盈利所採用的溢利相同。

用以計算每股攤薄盈利的加權平均普通股數目與計算每股基本盈利所採用的加權平均普通股數目對賬如下：

	二零零七年 千股
計算每股基本盈利的加權平均普通股數目	471,527
潛在攤薄普通股之影響：購股權	14,054
	<hr/>
計算每股攤薄盈利的加權平均普通股數目	<b>485,581</b>
	<hr/> <hr/>

#### 10. 應收貿易賬款及票據

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
應收貿易賬款	137,451	112,321
減：呆壞賬準備	(54,866)	(41,744)
	<hr/>	<hr/>
應收票據	82,585	70,577
	2,670	20,977
	<hr/>	<hr/>
	<b>85,255</b>	91,554
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

本集團給予貿易客戶之信貸期為 30 天至 180 天。於報告日應收貿易賬款減呆賬準備之賬齡分析如下：

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
0 至 180 日	56,893	33,332
181 至 365 日	6,083	2,510
1 至 2 年	19,494	34,735
2 年以上	115	-
	<hr/>	<hr/>
總計	<b>82,585</b>	70,577
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 11. 應付貿易賬款及票據

應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
六個月以內	50,509	6,277
超過六個月但少於一年	6,971	5,159
一至兩年	1,815	5,816
兩至三年	2,717	3,486
三年以上	1,253	—
	<hr/>	<hr/>
	63,265	20,738
應付票據	19,963	3,000
	<hr/>	<hr/>
	<b>83,228</b>	<b>23,738</b>

採購貨物之平均信貸期為一至六個月。

## 12. 比較數字

若干比較數字已根據本年度綜合財務報表之呈列進行重組。

## 管理層討論及分析

### 概覽

### 財務概覽

### 收益

於二零零七年，本集團之營業額大幅增長70.6%至約人民幣325,000,000元。此乃由於(i)由二零零七年四月起綜合南京中大金陵雙層客車製造有限公司(「金陵」)之財務業績；及(ii)來自從事買賣汽車零部件之本集團新附屬公司鹽城中大汽車設備有限公司(「汽車設備公司」)之貢獻。

### 邊際毛利

本年度邊際毛利由31.9%下降至21.9%，此乃由於(i)擁有不同邊際毛利之不同業務(例如汽保設備業務、商用汽車製造業務及汽車零部件貿易業務)性質之產品組合造成之攤薄影響、(ii)鋼材價格攀升及(iii)本集團工業塗裝工程設備業務採納新收益確認方法所致。

## 純利

於二零零七年，純利增長3.14倍至約人民幣41,000,000元，而邊際純利則由6.76%攀升至12.45%。

## 流動性

按流動比率(「流動比率」)計算之流動性處於穩健水平，流動比率由二零零六年0.97倍改善至二零零七年1.26倍。流動資產中約有22%為現金及銀行存款，其被視為穩健水平。

## 槓桿比率

淨資產負債比率(定義為「(總銀行債項 - 可動用現金) / 總淨值」)由二零零六年0.70倍，改善至二零零七年0.23倍。本集團已採取行動將其槓桿比率保持在穩健水平。

於二零零七年十二月三十一日，本集團現金及銀行結餘約為人民幣89,841,000元(二零零六年：人民幣20,695,000元)。現金主要以人民幣結算。長期及短期銀行貸款分別約為人民幣20,000,000元及人民幣147,165,000元(二零零六年：分別為零及人民幣142,500,000元)，較去年分別增加約人民幣20,000,000元及人民幣4,665,000元。

銀行借貸之年利率介乎6.90厘至8.75厘(二零零六年：介乎5.36厘至7.96厘)。就此等銀行借貸提供之抵押品主要包括本集團附屬公司之若干土地使用權及樓宇。本集團之收益主要以人民幣和美元結算，而借貸主要以人民幣結算。董事認為，由於人民幣兌美元之匯率相對穩定，故並無外匯波動之重大風險。

## 資產

於二零零七年十二月三十一日，本集團之資產淨值約為人民幣336,385,000元(二零零六年：人民幣173,114,000元)，較去年增加約94.3%。流動資產淨額約為人民幣83,667,000元(二零零六年：人民幣(7,132,000)元)，較去年增加約人民幣90,799,000元。

於二零零七年十二月三十一日，本集團並無或然負債(二零零六年：人民幣1,122,500元)。

## 營運概覽及展望

### 汽保設備業務

於回顧年度，儘管由於鋼材及原材料價格持續上漲導致邊際毛利減少，本集團的主要產品烤漆房的銷售收益仍錄得雙位數增長。整體分部營業額輕微下降4%，此乃由於工業塗裝工程設備業務採納新收益確認方法所致。於未來，本集團將繼續投資於產品研發，以維持其競爭力。

### 買賣汽車零部件

汽車設備公司於二零零七年成立，以集體採購本集團及中大工業集團（「中大工業集團」）對原材料、汽車零部件的需求，此等採購透過大批量採購磋商折扣之方式向營業額約人民幣82,000,000元之獨立第三方採購，以降低每件採購成本。展望未來，汽車設備公司擬進一步提升其買賣平台，以迎合其海外聯屬公司（如越南合資公司）及本集團和中大工業集團以外之該等公司。

### 雙層客車製造 – 金陵

於在二零零七年初收購金陵完成後，金陵於二零零七年四月開始為本集團帶來財務貢獻。隨著二零零七年第四季度新廠房竣工，金陵之年產能已由800輛大幅提升至3,000輛。本公司將因公共運輸需求強勁而令中國雙層公車之市場份額有所增加持樂觀看法。受其額外產能所推動，金陵未來擬進一步擴展至海外市場，以響應中國政府鼓勵汽車出口之政策。

### 越南合資公司（「合資公司」）

雖然成立合資公司之底盤製造及專用車輛廠仍在進行中，本集團已透過與其合約方越南汽車工業總公司的密切業務關係獲益。於二零零七年第四季度，本集團已初步運送70套商用車全散件（「全散件」）以滿足本期間越南之需求。如所披露，本年度本集團獲邀銷售更多全散件和從事其他車輛製造業務。這定能提升本集團的收益來源。

### 與中大工業集團之合作

如日期為二零零八年四月二十一日之通函所披露，本集團將與中大工業集團緊密合作，以開發潛在海外商用車市場，從而於下一年度在兩個集團之間達致協同效應。因此，預期本集團之收益將因此安排得以擴大。

## 僱員及薪酬政策

於二零零七年十二月三十一日，本集團共僱用 1,300 名（二零零六年：1,200 名）全職員工。

本集團所提供之僱員薪酬主要依據行業慣例、個人表現、履歷及經驗訂立。此外，亦視乎本集團之表現及個別員工之表現給予合資格員工酌情花紅及授予其購股權。本集團亦向其董事及員工提供醫療及法定退休保障等其他福利。

## 購買、出售或贖回股份

截至二零零七年十二月三十一日止年度，本公司或其附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 遵守企業管治常規守則

董事認為，本公司於截至二零零七年十二月三十一日止年度已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之企業管治常規守則（「守則」）之守則條文。

## 遵守董事進行證券交易之操守守則

本公司已採納條款不低於上市規則附錄十就董事進行證券交易所規定之操守守則（「操守守則」）。

經向全體董事作出具體查詢後，彼等確認，於截至二零零七年十二月三十一日止整個年度內一直遵守操守守則所載之規定標準。

## 審核委員會

本公司已成立審核委員會，其職權範圍不遜於守則之守則條文訂明之標準。審核委員會之主要職能為檢討及監察本集團之財務申報程序及內部監控制度。審核委員會與本公司之外聘核數師已對截至二零零七年十二月三十一日止年度本集團之年度業績進行審閱。審核委員會有三名成員，由本公司三名獨立非執行董事組成。

## 薪酬委員會

本公司已成立薪酬委員會，其職權範圍不遜於守則之守則條文所訂明之標準。薪酬委員會之主要職能為就薪酬政策作出檢討，並向董事及高級管理層提出建議。薪酬委員會包括兩名獨立非執行董事顧堯天先生及李新中先生，以及一名執行董事張玉清先生。

承董事會命  
徐連國  
主席

香港，二零零八年四月二十一日

於本公佈日期，董事會包括本公司執行董事徐連國先生、徐連寬先生、張玉清先生及郭明輝先生；本公司獨立非執行董事顧堯天先生、孫克強先生及李新中先生。

\* 謹供識別